ถ้าคดีมิโทษหลวงถึงศาลเมื่อใดฤาเกิดขึ้นในท้องที่ศาลใดซึ่งไม่มีพนักงานอัยการ ฤาพนักงานอัยการไม่ได้มายังศาล ถ้าไม่มีโจทก์ว่าคดีนั้น ผู้พิพากษาจะสั่งให้กรรมการแขวงในท้องที่นั้นเป็นทนายแผ่นดิน ว่าความเรื่องนั้นก็ได้

ตามข้อบังคับลักษณะการปกครองหัวเมือง ร.ศ. 116 ลงวันที่ 17 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) กำหนดให้ตำแหน่งยกระบัตรเป็นตำแหน่งกรรมการเมืองในทำเนียบ โดยเป็นกรรมการผู้ใหญ่เช่นเดียวกับตำแหน่งปลัดและผู้ช่วยราชการ ซึ่งกรรมการเมืองนี้จะทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยปกครองหัวเมือง ตำแหน่งยกระบัตรเป็นผู้บังคับการรักษาพระอัยการหัวเมือง โดยปกคิมิแพ่งเป็นผู้ช่วย